
-1

GERENCIA DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTOY RACIONAUZACIÓN

Sub Gerencio de Pkmeomiento y Roclonolizcclón

Diciembre, 2013



•

)1.fw áe fa Ittversién para e{ ([)esarrollo CJ<p.raf
y la Se¡¡uritíaá JUimentaria. »

:Munid:r;atvíatf <Prwincia{ dé Jf uara[

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 540-2013-MPH
Huaral, 20 de Diciembre de! 2013.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL

VISTO: E! Informe W 209~2013-MPH/GPPR/SGPR de fecha '19de Diciembre del
2013 de la Sub Gerencia de Planeamiento y Racionalización, y e! Informe N° 1366-2013-
MPH-GAJ de fecha 20 de Diciembre de! 2013 de la Gerencia de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a! Articulo 194º de la Constitución Política de! Perú, en
concordancia, con ei Arttculo !! del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Munlclpañoades
N° 27972, tas municipalidades son los órganos del gobierno local que tienen autonomía
pclttica económica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Que, e! Artículo 7¡<', numeral 71.3 de la Ley N° 28411 "Ley G~nera! del Sistema
Nacional de Presupuesto", establece que: Los Planes Operativos lnsñtucionales reflejan
las Metas Presupuestarlas· que se esperan alcanzar para cada año fiscal y constituyen
instrumentos adrnintsírativos que contienen los procesos a desarrollar en e! corto plazo;
precisando las tareas necesarias para cumplir las Metas Presupuestarias establecidas
para dicho pertodo, así como !a oportunidad de su ejecución, a nivel de cada dependencia
orgánica.

Que, mediante Informe N° 209-2013-MPH/GPPR/SGPR de fecha í9 de Diciembre
del 2013, la Sub Gerencia de Planeamiento, y Racionalización, señala que el Plan
Operativo Institucional (PO!) es una· Herramienta dé' Gestión lnstitu$!o.Ílal, que gula y
orienta a las unidades orgánicas de la Municípa!i'dad Provincial de ..Huaral en la
consecución de sus objetivos y metas, del mismo modo, permite a la Alta Dirección e!
monitoreo. control y evaluación de! accionar de cada dependencia interna, que desde una
visión de conjunto, mide el avance hacía el cumplimiento de íos Objetivos lnstítucionates.

Que, mediante Informe N° 0365-2013-MPH/GPPR de fecha 19 de Diciembre de!
2013, la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización remite el Proyecto del
Plan Operativo Institucional (POI) 2014 de la Municipalidad Provincial de Huaral, para su
Aprobación mediante Acto Resolutivo pertinente.

Que, mediante Informe W 1366-20'13-MPH-GAJ de fecha 20 de Diciembre del
2013, la Gerencia de Asesoría Jurídica es de la opinión que lo requerido por la Gerencia
de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización. para que se Apruebe e! Plan Operativo
Institucional (POI) 2014, debe declararse fundado por las razones previstas en los párrafos
precedentes; por lo que recomienda se expida el acto administrativo correspondiente.

POR LAS CONSIDERACIONES EXPUESTAS Y EN USO DE LAS
ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR EL INCISO 6} DEL ARTÍCULO 20° DE LA LEY
ORGÁNICA DE MUNIC!PAUDADES ~LEY Nº 27972;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO,wAPROBAR el Plan Operativo tnstltocíona! (POl} 20'14 de
la Munícípalídad Provincia! de Huaral el mismo que corno anexo forma parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.~ ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución
de Alcaldía · a Gerencia Municipal, Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y


